
ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 42 
 
DATA: 28/12/2022 
 
 
 
 

 

OGGETTO: �����������	 ����� ���	����� 
� ��������� 	 �������������	

����������� ���� � ���� 
 

 
 

Estratto dal Registro delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
 
 
L’anno 2022, questo giorno 28 del mese di DICEMBRE, a seguito di convocazione disposta con 
avvisi recapitati ai sig.ri Consiglieri secondo quanto previsto dallo Statuto, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione Veneziana Servizi Sociali alla Persona nelle persone dei signori:   
 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti  

 x Dott.ssa Paola Bonetti 

x  Dott.ssa Pamela Frezza 

x  Dott.ssa Loredana Grillo 

x  Dott. Stefano Rossi 

   

 
 
 

 

 

 

Presiede il Presidente: Dott. Stefano Rossi 

Assiste il Segretario Direttore: Dott. Marino Favaretto 

 

 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

       Su proposta del Presidente 

Premesso che il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito poi in Legge n. 113 del 6 agosto 2021, 
prevede, all’art. 6 comma 1, quanto segue: “...per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e procedere alla costante e progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, le Pubbliche Amministrazioni, con più di 
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno, adottano il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, denominato PIAO, nel rispetto delle vigenti discipline di settore…”; 
 
Richiamato altresì l’art. 6 comma 2 del decreto legge sopra citato, il quale esprime: “il PIAO ha 
durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: 
A) Gli obiettivi programmatici e strategici della performance; 
B) La strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il 
ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali; 
C) Gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse 
interne, riconducibili al Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale; 
D) Gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 
dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla 
corruzione; 
E) L’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno e pianificazione delle 
attività inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure; 
F) Le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e 
digitale; 
G) Le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere”; 
 
Ritenuto di evidenziare come la qualifica giuridica di IPAB seppur in una certa misura possa porre 
qualche problema interpretativo in ordine all’applicabilità delle norme ma lo status di Ente Pubblico 
da un lato e l’ormai consolidato posizionamento delle IPAB all’interno degli Enti di cui all’art. 1 
comma 2 del D. Lgs 165 del 2001 inducono all’adozione del presente provvedimento che, per 
tanto, approva per la prima volta e in via innovativa il P.I.A.O. dell’Ente Istituzione Veneziana 
Servizi alla Persona; 
 
Precisato, altresì, che questo Ente dispone di un numero di dipendenti inferiore a n. 50, 
connotandosi così come un Ente di piccole dimensioni; 
 
Visto il DPR n. 81 del 30/06/2022 il quale contiene l’elencazione degli adempimenti che vengono 
assorbiti dal nuovo PIAO , con riferimento agli Enti con oltre 50 dipendenti e che nello stesso Dpr 
viene confermato che gli Enti con “non più di 50 dipendenti” sono invece tenuti ad attenersi alle 
specifiche istruzioni fornite dal comma 6 dell’articolo 6, ovvero all’adozione di un PIAO semplificato 
la cui definizione viene demandata al secondo decreto attuativo, pubblicato anch’esso in data 
30/06/2022;  
 
Richiamato altresì il regolamento emanato in data 30/06/2022 e adottato dal Ministro per la 
Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze;  
 
Vista la comunicazione n.2/2022 del 11.10.2022 con cui vengono trasmesse le modalità operative 
in materia PIAO; 
 
 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
 
Ricordati i seguenti provvedimenti di programmazione già adottati da questa IPAB entro i termini 
previsti per ciascuno di essi dalla normativa vigente:  
- la Deliberazione n. 13 del 11/01/2022 con la quale si è approvato il Piano Triennale dei 
Fabbisogni del Personale 2022/2024;  
- la Deliberazione n. 29 del 29/06/2022 con la quale si è approvato il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (P.T.P.C.T.) 
- la Deliberazione n. 33 del 24/10/2022 con la quale si è approvato il Piano della Performance 
2022/2024;  
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
semplificato inerente il triennio 2022 - 2024 come previsto da normativa sopraesposta dando atto 
che trattandosi del primo Piano adottato dall’Ente esso riveste carattere innovativo e come tale 
oggetto di successive messe a punto nel tempo;  
 
Tutto ciò premesso, il Presidente invita il Consiglio a deliberare in merito; 

Vista la attestazione del Segretario Direttore sulla regolarità dell’istruttoria tecnico ammnistrativa, 
contabile e la copertura finanziaria 

Visto il parere di legittimità espresso dal Segretario Direttore a norma di legge; 

Visto l’art. 7 del vigente Statuto 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

 

      DELIBERA 

 

1. Approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. Approvare e ratificare il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (P.I.A.O.) semplificato 
per il triennio 2022 – 2024 che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

3. Procedere alla pubblicazione del piano sul sito istituzionale dell’Ente e all’invio al Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul 
relativo portale; 

4. Incaricare il Segretario Direttore alla trasmissione al Nucleo di Valutazione e alle 
Organizzazioni Sindacali del presente atto. 

5. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo  

 

 

 

 

 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente: Stefano Rossi       …………………firmato in originale…………. 

 

La Consigliere: Paola Bonetti    ……………………………………………………. 

 

La Consigliere: Pamela Frezza    …………………firmato in originale…………. 

 

La Consigliere Loredana Grillo    …………………firmato in originale…………. 

.   

 

  

Il Segretario Direttore     Dott. Marino Favaretto         …………………firmato in originale…………. 

 

 

 
 
 
 
 
In data 28/12/2022 viene attestata la regolarità dell’istruttoria tecnico-amministrativa, contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 12 del vigente Statuto.      
    Il Segretario Direttore 
               Dott. Marino Favaretto  
      firmato in originale 

 
 
In data 28/12/2022 viene acquisito il parere favorevole di legittimità ai sensi dell’art.12 del vigente 
Statuto.  
    Il Segretario Direttore 
               Dott. Marino Favaretto  
    firmato in originale 
    
Il presente atto viene pubblicato il giorno ……02/01/2023………………………………………….e per  
n.15 giorni, consecutivi sull’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 34 della 
Legge 17/07/1890 n. 6972 
    Il Segretario Direttore 
               Dott. Marino Favaretto  
    firmato in originale 
 
 
 


